ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

EDITAL Nº 003/2024 – CULTURA VIVA

ETAPA DE HABILITAÇÃO – RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria de Município da Cultura, no uso das suas atribuições conferidas em Lei, conforme os critérios estabelecidos
nos itens 4, 5, 6, 7, 8.2, 8.2.1 e 8.2.2 do EDITAL Nº 003/2024 –   CULTURA VIVA  ,  TORNA PÚBLICO, o resultado PRELIMINAR da
ETAPA DE HABILITAÇÃO do presente Edital.

Os proponentes que tiveram seus projetos INABILITADOS tem 03 (três) dias úteis para encaminhar seus recursos para o
e-mail:   pnabculturavivasm@gmail.com   , a contar da data desta publicação, com o envio do Anexo II (formulário para recurso), e
com o envio das  correções e/ou esclarecimentos das inconsistências apontadas neste resultado preliminar visando sanar os
motivos da inabilitação.

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) DECISÃO

2º Congresso Holístico Sementes da Nova Terra:
Saberes Ancestrais e Sustentabilidade

Stéfany dos Santos do
Amaral

Artesanato/ Cultura Popular/
Economia criativa/ Economia
solidária

INABILITADO
Motivo: inobservância  do
item 5.2.3 do Edital.

Aldeia Cultural Mundo Kaingang
* Cota indígena

Joceli Sales
Artesanato/ Economia
criativa/Outras manifestações
artísticas e culturais

HABILITADO

mailto:pnabculturavivasm@gmail.com
mailto:e-mailpgaudiovisualsantamaria@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

ARTE NAS JANELAS 2025
Associação Dos Amigos Do
Theatro Treze De Maio

Música HABILITADO

Caminhos Possíveis
MARCELE DA SILVA DO
NASCIMENTO

Artes transversais/ Circo/
Dança/ Empreendedorismo
cultural/ Teatro

HABILITADO

CARTOGRAFIAS DAS ARTES VISUAIS I: ENCONTROS NO
EIXO-SUL
* Cota LGBTQIPN+.

BERNARDO GUTERRES
(ESPAÇO TEIA COLETIVA)

Artes e/ou ações culturais em
plataformas digitais/ Artes
transversais/ Artes
Visuais/Economia solidária/
Empreendedorismo cultural/
Pesquisa e documentação
relativa a patrimônio cultural

INABILITADO
Motivos:
-  inobservância  do  item
2.4 e 2.4.2 do Edital;
-  inobservância da alínea
“e” do item 5.5 do Edital;
-  ausência  da  minuta  do
edital  ,  conforme descrito
nas metas do projeto;
-  inobservância  da  alínea
“c” do item 8.2.2 do Edital
(campo  13  do  formulário
do projeto em branco).

CINEST-FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA
ESTUDANTIL

ASSOCIAÇÃO PIAZITO ARTE E
CULTURA

Audiovisual

INABILITADO
Motivo: inobservância do

item 5.3.1 do Edital.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Continuidade e Expansão das Atividades do Cineclube
Lanterninha Aurélio com Oficinas de Teatro e
Interpretação para o Audiovisual.

Cooperativa dos Estudantes
de Santa Maria Ltda - CESMA

Audiovisual/ Teatro HABILITADO

Cultura Viva Mbya Guarani Santa Maria RS
* Cota indígena

Germânia Acosta Pereira

Artes Visuais/ Artesanato/
Cultura Popular/ Dança/
Economia solidária/
Empreendedorismo cultural/
Música/ Tradição e folclore/
Outras manifestações
artísticas e culturais

HABILITADO

Dança Entre Nós
Royale Escola de Dança e
Integração Social

Dança HABILITADO

Estação Cultural - Artes Sintonizadas Rádio Armazém
Artes e/ou ações culturais em
plataformas digitais/
Economia criativa

INABILITADO
Motivo: inobservância dos
itens 5.1.1 e 5.5 do Edital
(arquivo impossível de ser
aberto).

Exposição e Revitalização do acervo do Museu Treze
de Maio
* Cota preto/pardo

Museu Treze de Maio Artes Visuais/ Artesanato
 Audiovisual/ Cultura Popular
 Dança/ Empreendedorismo
cultural/ Livro, Leitura e
Literatura/ Música/ Pesquisa

INABILITADO
Motivos:
-  inobservância  da  alínea
“e” do item 5.5 do Edital;
-  inobservância  da  alínea

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

e documentação relativa a
patrimônio cultural

“c” do item 8.2.2 do Edital
(campo  13  do  formulário
do projeto em branco).

Festival de Verão da Zona Norte
* Cota LGBTQIPN+.

Lucas Silva da Costa Economia criativa HABILITADO

III Sentinela da Querência como promotor de saberes
e fazeres da arte tradicional gaúcha

CTG Sentinela da Querência Tradição e folclore HABILITADO

JARDIM DE TODOS NOS - PARA UMA CULTURA DE PAZ
- Danca Circular Sagrada -

Mather Desenvolvimento
Humano Integrado

Dança HABILITADO

Movimento Urbano – Santa Maria
* Cota LGBTQIPN+.

Nandara Luiza Deprá
Antunes

Artes transversais/ Outras
manifestações artísticas e
culturais

INABILITADO
Motivo: inobservância dos
itens 7.1 e 7.5 do Edital.

MULHERES: DIREITO À MEMÓRIA JESSICA TAVARES DE SOUZA

Artes e/ou ações culturais em
plataformas digitais/ Cultura
Popular/ Pesquisa e
documentação relativa a
patrimônio cultural

HABILITADO

OFICINAS DE CRIAÇÃO E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
ASSOCIAÇÃO CIA
INDEPENDENTE DE CINEMA -
ACIC

Audiovisual

INABILITADO
Motivo: inobservância  do
item 5.1.1 do Edital.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

ORQUESTRANDO EM SARAU
ASSOCIAÇÃO
ORQUESTRANDO ARTE

Música/ Artes transversais/
Dança/ Teatro

INABILITADO
Motivo: inobservância dos
itens 7.1 e 7.5 do Edital.

Palco Aberto – 2a Edição
* Cota preto/pardo

ONG Nossa Vida Sua Vida
Artes Visuais/ Dança /
Música/ Teatro

HABILITADO

Palhaçaria no SUS IV
* Cota LGBTQIPN+.

Daiani Cezimbra Severo
Rossini Brum

Circo/ Teatro/ Artes e/ou
ações culturais em
plataformas digitais/ Artes
transversais/ Cultura
Popular/Empreendedorismo
cultural/ Livro, Leitura e
Literatura

HABILITADO

PerCulTurismo: conhecendo Santa Maria com
Percussão e História

João Pedro Molz Correa
Artes e/ou ações culturais em
plataformas digitais/
Audiovisual/ Música

INABILITADO
Motivo:
Projeto  incompatível  com
o  objeto  do  Edital  (item
2.1).
* O proponente propõe a
promoção  de  espaços
culturais  de  Santa  Maria
sem ESPECIFICAR  nenhum
espaço.  A  declaração  dos
componentes  do  grupo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

afirmando  que  o
proponente  os  representa
demonstra que trata-se de
um grupo musical e não de
um  coletivo  que  já  tem
uma  trajetória  de  ações
culturais  voltadas  para a
comunidade, é um projeto
que  deveria  estar  inscrito
no  Edital  “Artes  e
Economia  Criativa”  e  não
em um edital de fomento à
política de Cultura Viva.

Ponto de Cultura Projeto Esperança/Cooesperança -
Mostra Artístico-Cultural

Projeto
Esperança/Cooesperança

Economia solidária

INABILITADO
Motivo: inobservância  da
alínea “a” do item 5.5 do
Edital.

QUEM É VOCÊ QUANDO NINGUÉM TE VÊ
* Cota LGBTQIPN+.

Laura Silva Faria Balaban Teatro

INABILITADO
Motivo: projeto  em
desacordo  com  o  objeto
do Edital (item 2.1).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Recanto do Sol - Dança e Teatro
Instituto Pedagógico Social
Tabor

Dança/ Teatro/ Tradição e
folclore

HABILITADO

Reparos e Aulas o Pavilhão das Artes SORRISO COM ARTE
SOLUÇÕES CRIATIVAS
LIMITADAS

Circo/ Dança/
Empreendedorismo cultural

INABILITADO
Motivo: inobservância  do
item 3.1 do Edital

Ritmo e Tambor Atoque - Oficinas Culturais ATOQUE - ENSINO DE
MUSICA, ARTE E CULTURA
LTDA.

Música INABILITADO
Motivo: inobservância  do
item 3.1 do Edital.

Sapatilha com propósito: Dançando para o amanhã Estúdio de Dança Marcella
Rodrigues

Dança INABILITADO
Motivo: inobservância  do
item 5.2.3 do Edital.

Sarau dxs Atrevidxs – Criando Territórios de Leituras
* Cota LGBTQIPN+.

Karina Maia Dick

Artes transversais/ Artes
Visuais/ Artesanato/
Audiovisual/ Economia
criativa/ Economia solidária/
Empreendedorismo cultural/
Livro, Leitura e Literatura/
Teatro

HABILITADO

SUPER AÇÃO ATRAVÉS DA ARTE– 6a Edição
* Cota preto/pardo

ONG Nossa Vida Sua Vida
Artes Visuais/ Circo/ Dança/
Música

HABILITADO

Viva a Criança Kelly Oliveira Gabrielli Fleck
Artes transversais/ Cultura
Popular

HABILITADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Vivência Artística: Dança para Jovens e Adolescentes
de Santa Maria

Marcella Nunes Rodrigues Dança
INABILITADO

Motivo: inobservância  do
item 5.2.3 do Edital.

Santa Maria, 03 de julho de 2024.

Rose Carneiro
Secretária de Município de Cultura